

Số: /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng, xét, công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-CAT-PC07 ngày 30/01/2026 của Công an tỉnh Đắk Lắk về xây dựng, xét, công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết gọn là PCCC và CNCH) năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng, xét và nhân rộng điển hình tiên tiến (ĐHTT) trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH tạo sự chuyển biến tích cực về hành động của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường về công tác PCCC và CNCH.

- Tôn vinh những đơn vị, cá nhân điển hình tiêu biểu, toàn diện trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH để nhân rộng trên địa bàn phường, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia PCCC, CNCH, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, tạo môi trường an toàn để thu hút đầu tư, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch nhân rộng gương điển hình cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; thông qua việc công nhận danh hiệu ĐHTT, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH.

- Việc xét tặng danh hiệu đơn vị, cá nhân ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH phải đảm bảo tính khách quan, đúng tiêu chuẩn, tránh hình thức, là một trong những căn cứ để xét khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, tiêu chuẩn xây dựng, xét, công nhận danh hiệu đơn vị, cá nhân ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH

1.1. Đối tượng

1.1.1. Tập thể

a) Đội dân phòng;

b) Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định của Luật PCCC và CNCH.

1.1.2. Cá nhân tham gia hoạt động PCCC và CNCH tình nguyện.

1.2. Điều kiện và tiêu chuẩn xét, công nhận ĐHTT

ĐHTT là tập thể, cá nhân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong học tập, công tác, huấn luyện, sẵn sàng chữa cháy, CNCH; là nhân tố nổi trội, đi đầu trong phong trào thi đua toàn dân tham gia PCCC, CNCH, gương người tốt, việc tốt trong công tác này và đáp ứng đầy đủ các điều kiện, tiêu chuẩn được quy định tại Điều 5 và Điều 6 Chương II Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 ngày 02/7/2025 của Cục trưởng Cục C07 - Bộ Công an về việc ban hành Quy định xét, công nhận đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH.

2. Hồ sơ, thẩm quyền xét, công nhận và hình thức khen thưởng ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH

2.1. Hồ sơ xét, công nhận danh hiệu đơn vị, cá nhân ĐHTT:

Hồ sơ đề nghị xét, công nhận ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH được quy định tại Điều 7 Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 ngày 02/7/2025 của Cục trưởng Cục C07 - Bộ Công an, gồm:

- Tờ trình, kèm theo danh sách đề nghị công nhận ĐHTT.
- Đơn đăng ký ĐHTT hoặc đăng ký giữ vững “*Điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH*”.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị có nhận xét, xác nhận của đơn vị hoặc cấp trên có thẩm quyền.

2.2. Thẩm quyền xét, công nhận

Giám đốc Công an tỉnh căn cứ vào kết quả do Phòng PC07 chấm điểm đề tổ chức xét, công nhận và trao chứng nhận “*Điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH*”; xem xét, khen thưởng ở cấp cao hơn cho các tập thể, cá nhân đủ tiêu chuẩn theo Điều 7 Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 ngày 02/7/2025 của Cục trưởng Cục C07 - Bộ Công an.

2.3. Hình thức khen thưởng

Giám đốc Công an tỉnh xét, tặng Chứng nhận đơn vị, cá nhân “*Điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH*” cho tập thể không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng, đạt từ 80 điểm trở lên hoặc cá nhân đạt từ 80 điểm trở lên theo các tiêu chuẩn chấm điểm tại Điều 6 Quyết định số 299/QĐ-C07-P3 ngày 02/7/2025 của Cục trưởng Cục C07 - Bộ Công an.

2.4. Thời gian đăng ký, tiếp nhận hồ sơ xét, công nhận đơn vị, cá nhân ĐHTT

- Thời gian đăng ký ĐHTT hoặc đăng ký giữ vững ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH **trước ngày 25/3/2026**.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ xét, công nhận đơn vị, cá nhân ĐHTT: **Từ ngày 01/9/2026 đến ngày 15/9/2026**.

- Các đơn vị, cá nhân nộp Hồ sơ đề nghị xét, công nhận ĐHTT gửi về UBND phường (qua Công an phường) trước ngày 20/9/2026.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tổ chức điều tra cơ bản, trên cơ sở danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC xác định đối tượng, chỉ tiêu đơn vị, cá nhân ĐHTT trên từng lĩnh vực cụ thể để tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân phấn đấu trở thành ĐHTT hoặc giữ vững danh hiệu ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH.

- Phân công trách nhiệm, chỉ tiêu cụ thể đến lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ phụ trách địa bàn, cơ sở; hướng dẫn, đôn đốc ít nhất 30% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC đăng ký xây dựng đơn vị ĐHTT, 80% đơn vị (đã được công nhận ĐHTT năm 2025) đăng kí giữ vững đơn vị ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH.

- Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh xét, công nhận đơn vị, cá nhân ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH đối với tập thể, cá nhân đã đăng ký năm 2026.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tác dụng, tính hiệu quả của các đơn vị, cá nhân ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội; Ban cán sự các tổ dân phố, buôn

Phối hợp với Công an phường tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng ĐHTT và việc nhân rộng ĐHTT trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT theo hướng thiết thực, phù hợp với thực tiễn; tăng cường đưa tin bài, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, có cách làm hay, sáng tạo trong công tác PCCC, CNCH.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Giao Công an phường chủ trì, giúp lãnh đạo UBND phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND phường (để b/c);
- CT, PCT UBND phường (để p/h chỉ đạo);
- Công an phường (để t/h);
- Phòng Văn hoá - Xã hội (để t/h);
- Ban cán sự các Tổ dân phố, buôn (để t/h);
- Lưu: VT, CAP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Vũ